Accepimus quoque responsum ab te perhumanum et gratum,

¹ Ex archet, in codice *Epiſt. extēnſor.* 10, 1 fol. 49 (15 et 24).

quo benevolentiam tuam hac in re declaras, atque ita effectum est, quod tibi digna gratiarum actione acceptum ferimus, quod tres eiusdem Societatis viri literati et integri nobis missi sint, qui rem auspicarentur, addita spe, reliquos instituti numeri, quam-primum commode fieri posset, aduenturos esse.

Nos igitur iuxta conuentionem desuper factam, domicilium eis intra urbem, laxum satis et commodum, inque vsum competenter instructum, proque sustentatione eorundem, victum, stipendia ac res alias necessarias, ordinauimus et apparari fecimus. Caeterum iam nihil aliud superest, quam vt reliqui quoque de numero eorum ad hoc negotium requisito, sine quorum opera et adminiculo praesentes vix certi quicquam ordiri et statuere possent, mittantur. Cum igitur intelligamus quosdam Romae esse ad hoc opus aptos, et forte deputatos, te clementer rogamus, vt ad minus tres ex illis, eosque germanos, qui ob linguae vsum et aptiores et gratiores hic sunt, quam citissime fieri potest, huc destinare velis.

Quantum ad viaticum ad conficiendum hoc iter necessarium attinet, scripsimus Hieronimo Crafftero², augustano, vt apud Olgiatos³ istic efficiat pecunias ad hoc sufficientes ipsis praestari et ad manus tuas numerari, quod ipsum facturum esse minime ambigimus. In hoc feceris rem piam valde et honestam, nobisque summopere gratam atque vicissim digne promerendam. Datum ex oppido nostro Confluentino die vicesimo septimo mensis Augusti, anno sexagesimo.

JOANNES⁴, manu propria.

Inscriptio. Rdo. viro, Dno. Jacobo Langnezio, Societatis Jesu praeposito generali, sincere nobis dilecto, Romae.

Sigilli vestigium.

² Mercator quidam.

³ Olgati, mercatores Romae.

⁴ Joannes a Petra (von der Leyen).

1401 bis

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 29 AUGUSTI 1560^{1.}

De quarta regis jussione, pro admissione Societatis, senatui parisiensi proposita. — Res ad episcopum deferenda. — De modo agendi cum eo Broëtus edocetur. — Candidati e Gallia, alioquin apti, libenter Romae admittentur. — Quid de sodalibus Sebastiano ac Salvatore. — P. Roiletus novus billomensis collegii rector. — Alii praeter ipsum illuc destinati. — Antiquus ejusdem collegii rector, Lovanium, ut theologiae vacet, mittendus. — De Ludovico Gerardino. — Quum res apamienses non pro votis succedant, aliqui sodales alio transferendi videntur.

Pax X.ⁱ Receuemmo quelle di V. R. di 19 di Luglio, et non ci auisa di hauer hauuto alcune nostre, quale pur li sono scritte per diuerse uie. Sempre douerà auisarci della riceuuta delle ultime nostre.

Si è uisto quel che ha operato col parlamento la 4.^a jussione^{2.} Et non pare a nostro Padre si debbia far instancia per la sentencia del vescovo^{3.}, al qual è rimessa la causa, sanza hauer fauore con lui. Il qual procurarete facendoli parlar et scriuere da chi habbia autorità con lui, come il cardinal di Lorena, o altri^{4.} Et il medesimo si doueria procurar con li più potenti de consiglieri del parlamento. Bisognarebbe etiam procurare con la maestà del re per mezzo del cardinale del Lorena et Tornon, o chi le paressi, che facessi procedere extraordinariamente in questo negocio, poichè non bastano tante jussioni che deueno andar per una uia ordinaria. Sarebbe etiam conueniente che si disponesino alcuni delli principali del parlamento, poichè etiam li buoni sono tanto incapaci insina adesso della utilità che uiene della

¹ Ex apographo in codice *Germ. Gall. Polon.* (1559-61), pag. 211.

² Quarta regis jussio edita a nobis est in *Epiſt. PP. Paschasi Broëti...* pag. 232. Quo vero plenius quae hic dicuntur intelligi possint, legatur *ibid.*, pag. 146; tum etiam supra, *epist. 1356 bis*, annot. 9.

³ Parisiensis episcopus, Societati infensissimus, tunc erat, ut saepe jam diximus, Eustachius Bellajus (du Bellay).

⁴ De hac re cf. P. Pontii Cogordani ad *Lainium epistolam*, quam nos in appendice 19 ad *Epiſt. PP. Paschasi Broëti...* pág. 244, dedimus.

Compagnia nostra al regno di Francia. Degnesi Christo N. S. darli il suo lume, et guidar questo negocio, come per suo magior seruicio conuiene. È stato bene presentarli la bolla di nostro instituto, e non mostrar le constitutioni, per la indispositione delli animi, et il medessimo pare si deue farz col vescouo.

Gli scholari drizati a Roma seranno accettati uolontieri, crediamo seranno buoni suggetti, perchè quelli che non hauessino le parti naturali conuenienti, non bisognarebbe drizarli qua.

Quanto a Sebastiano et Saluatore ⁵, già se he scritto diuerse uolte rimettendo il tutto a V. R.; benchè di qua hauemo poca speranza di loro riuscita, et bisognarà star sopra di se con loro, et ci pare bene stiano diuisi.

Di qua si fa conto di aiutar il collegio di Billon mandandoli per rettore il doctor Guido ⁶ che adesso è rettor di Forlì. Si mandarà anchora con lui Giuliano francesse, auditor della rhetorica qui in Roma, et anche un altro Giacobo francesse, che sta a Montepulciano; et l' uno et l' altro potranno aiutare: Giuliano in qualche classe più alta, et Jacopo in una delle ultime. È un buon figliolo detto Jacomo, et è stato un tempo notario, et hauerà qualche platica nelle cose agibili. Con questo la R. V. potrà mandare il rettore di Biglion ⁷ la uolta di Louanio per studiare theologia, et aiutare quel' opera, adesso che è stato acettato il collegio nostro lì ⁸.

Veda etiam la R. V. se sarà bene mutar anche Mtro. Ludovico ⁹ acciò possa seguir li suoi studii; se già non fosse inclinato lui più alli studii di humanità, che in tal caso potria, o in Biglion o in Metz essere utile l' opera sua.

Non scriue la R. V. niente di Pamiers, et pur se non ua inanzi quella schola, nè il vescouo ¹⁰ fa qualche buona rissolutione, al qual doueranno sollicitar che la finisca; il Mtro. Emundo ¹¹ et

⁵ Vide epist. 1363.

⁶ P. Guido Roiletus.

⁷ P. Hieronymus Bassius, de quo vide epist. 1396, annot. 5.

⁸ Vide tamen quae habentur in epist. 1412 bis.

⁹ Ludovicus Gerardinus.

¹⁰ Robertus Pellevaeus. Ad rem epist. 1356 bis, annot. 7.

¹¹ P. Edmundus Augerius.

Mtro. Roggerio ¹² serebbono molto utile per altra schola, et anche per predicare, si ben bisognassi per la edificatione et per attendere a fundar il collegio, che restassi dillà il P. Pelletario ¹³, et pare sarebbe molto atto per Metz il Mtro. Emundo, et anche per Biglion. V. R. scriua con diligencia auisando del tutto. Et perchè si scriue anche al P. Pontio et anche agli altri collegii, non mi stenderò più. Stiamo sani quasi tutti, et ci rec comandiamo molto nelle oratione di V. R. Questa si manda per uia di Lion, per Mtro. Ferdinando Ximenez, per cui inano potrà etiam la R. V. drizar le sue et farli buoni li porti delle lettere, acciò non si stracchi, et serua uolontieri, se già lui de se stesso non uolessi far questa elemosina. De Roma li 29 d' Agosto 1560.

Inscriptio. Francia. Don Paschasio.

1402

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 31 AUGUSTI 1560 ¹.

P. Robertus Clayssonius a cardinali Turnonio exquisitus, ut in curia regia coram regibus concionetur.—Suavissime carpitur Broëtus, quod de quibusdam rebus Lainio minime scripsit.—Joannes Lennis cum sociis Ferrariam et Bononiam pervenere.

Il Mtro. Roberto ² è statto promesso al cardinal Turnon ³, il quale si è offerto d' scriuere et sodisfare al Rmo. vescovo di Claramonte ⁴. Lo uoue tener appresso di se detto cardinale, et farlo predicare nella corte auanti le maestà reggie. Se pur la corte starà in Parigi, pare potria estar nel collegio nostro.

Se non fossi anchora uenuto di Fiandra, la R. V. lo sollecite con lettere per parte di nostro Padre, deciarandoli l' intencione, per la qual è chiamato, se li parerà.

¹² P. Joannes Rogerius.

¹³ P. Joannes Pelletarius.

¹ Ex codice *Germ. Gall. Polon.* 1559-61, pag. 213.

² P. Robertus Clayssonius (Clayssone).

³ Franciscus Turnonius (de Tournon).

⁴ Gulielmus a Prato (du Prat) episc. ciaromontanus.